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PROCESSO ADMINISTRATIVO

N°112/2023

ORGAO/SETOR:

SECRETARIA MUNICIPAL. DE ADMIN]STRACAC;

OBJETO:

CONTRATACAC DE 01 (UMA)
APRESENTACAO ARTISTICA DA ATRACAO,
DANIEL VIEIRA, NO DIA 24 DE il HO DE
2023 NO SANTALUZ FEST 2023, NA
CIDADE DE SANTALUZ/BAHIA.

AUTUACAOD

Processo Administrative autuado
na data de hoje, para os dovidos
fins de direito.

Santaluz - Bahia, (0% de jutho de

2023.
Rl QS\SBJO
Danletle Neves Machado
Comissio Permanente de
Licitagao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

Rua Getuhiu Vargas, 690
Centro

SANTALUZ

CNPJ: 13.807.870/0001-19

SOLICITAGAOQ DE DESPESA

N© 42251 2023
Centro de Custo” - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
ASSUNTO /! OBJETO SOLICITADO: SANTALUZ, BA 03/07/2023

Teakntiie o ertizla DANNEL VIEIRA para preslagdo de serviges de apresentagdo artistica, no evente Santaluz Fest 2023, o dic 24 de juine Jde
TEIN0. S

i alavey du przsente, solicitar a Vossa Exceléncia autorizagdo para instauragao do Processe Adminisirativo, visando a exesugan do
Ay COhyeo scima ciserininado, para supriv a3 necessidades desta Secrotana.

JuSte AT R
Worrs e MGantos G0 IVETSANO de Lmancipagio politica de Santaluz- Bahia é ¢ evento de maior abranjéncia cul'ural & turisiica ds nos
e englobande mainenes certenles culturais, U como tal, fas-se necessario que a gestdo pablica por mein das suas instincias sococulturai

SOt L LG E proniryaG Ao deste verdadoro histdrico das festividades do nosso Municipio. Desle rmoda, além ge proporcionas L ros
Lt s eadigdes foshivin, garoniird tamben os seus municipes lazer, alegria ¢ entretenimento sadic, com feco nas mantcsiagnes do cuit

H "‘}A”ll‘

Vet amernenacn e nneso pAenicipie & festc popular, radicional, realizada todos os anos, constituindo-sa em impaortante inslrumensio pecs ingre
paeil e fucead o L0 de grande liuxo de turistas que visilam a regido.

IEHIPIIEE Y Lop U nenLmia e negso Mamcipie, abrindo oportunidade no ramio do camdéreio o das atividados vigos, Tritnea

et Gon e o e setores gosan g doe hioteiana, alimientuGao, comercio, transporte @ nas ativiciades jigadas A mer cuilur o ontreso

familiag spicvintaem a data para incrementar a roceita, alugando suas Casas 2ui Wnslas Guo engs e cin
Ao Foderal presoreve ao Estado o dever de promever a culture, g0 S reaiiaante cssoncral para o oes
o A minmo, para o lazer,

; o CONIRLaGa0 e apresoitacen antistica do canter DANNIEL VIFIRA, para so aprezontar ne venin Sondotar a2
G UD CuremiG 00 G gual CoRMeinoiG 0 aniversario de cmancipagio politca do Munizipi.
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Santaluz - BA, 03 de julho de 2023.

Do: Secretaria Municipal de Administragéo

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Solicitagdo da dotacdo orcamentaria para abertura de processo
administrativo do objeto contratagdo do artista DANNIEL VIEIRA para prestacdo de

servigos de apresentagdo artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia 24 de julho
de 2023.

Prezado Senhor,

Em observancia ao art. 7,§ 29, inc. lll, c/c § 99, da lei 8.666/93 solicitamos do setor
contabil a indicagao dos recursos or¢amentarios para contratacdo do artista DANNIEL
VIEIRA para prestac&o de servigos de apresentagdo artistica, no evento Santaluz Fest
2023, no dia 24 de julho de 2023.

Caso exista previsdo favor indicar a fonte do recurso correspondente a reserva no
valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Atencicsamente,

{ Marcos Adriano de Oliveira Araujo
Secretario Municipal de Administragao

L
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PARECER CONTABIL

Santaluz - BA, 03 de julho de 2023.

Do: Setor de Contabilidade
Para: Secretaria de Administragao

Em resposta a solicitagdo formulada por vossa senhoria, a informagdo sobre a
demonstragao de compatibilidade e adequagao orgamentaria objetivando contratacao do

artista

DANNIEL VIEIRA para prestagdo de servicos de apresentacao artistica, no evento

Santaluz Fest 2023, no dia 24 de julho de 2023, tem a informa-lhe que:

a) Existe previsao orgamentaria para o valor da contratagcdo e a mesma encontra-se
reservada,

b) A Dotagdo orcamentaria que correra tal despesa é:

PARECER CONTABIL

ORGAO: Secretaria Municipal de Administragéo
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSO0S: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSQS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETOC ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

Atenciosamente,

%

Naiara da £unha Carm

©BANTALUH
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' TERMO DE REFERENCIA
Orgéo responsavel: Secretaria Municipal de Administracao

Contratagdo do artista DANNIEL VIEIRA para prestagcdo de servigos de apresentagéio
artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia 24 de julho de 2023.

2- JUSTIFICATIVAS:; "

As comemoracdes alusivas ao Aniversario de emancipagao politica de Santaluz- Bahia é o
evento de maior abrangéncia cultural e turistica da nossa cidade, englobando inumeras
vertentes culturais. E como tal, faz-se necessario que a gestado publica por meio das suas
instancias socioculturais invista na manutengao e preservagao deste verdadeiro historico das

. festividades do nosso Municipio. Deste modo, além de proporcionar um resgate das suas
tradigoes festivas, garantira também aos seus municipes lazer, alegria e entretenimento
sadio, com foco nas manifestagdes da cultura popular;

Esta comemorag&o em nosso Municipio é festa poputar, tradicional, realizada todos os anos,
constituindo-se em importante instrumento para incremento de receita em razdo de grande
fluxo de turistas que visitam a regido.

Como se sabe, esta festa aquece a economia do nosso Municipio, abrindo oportunidade no
ramo do comércio e das atividades de servigos. O impacto da festividade & evidente em
setores como os de hotelaria, alimentagdo, comércio, transporte e nas atividades ligadas a
lazer, cultura e entretenimento.

importante destacar, ainda, que muitas familias aproveitam a data para incrementar a receita,
alugando suas casas para turistas que enchem a cidade nesta data. Ademais, a propria
Constituigdo Federal prescreve ao Estado o dever de promover a cultura, que é realmente

. essencial para o desenvolvimento da identidade nacional, para a educagio e, no minimo,
para o lazer.

Isto posto, justifica-se a presente contratacdo de apresentacao artistica do cantor DANNIEL
VIEIRA, para se apresentar no evento Santaluz Fest 2023 no dia 24 de julho do corrente
ano, o qual comemora 0 aniversario de emancipagao politica do Municipio.

Para a contratacdo deste servigco sera observada os preceitos de direito pablico e, em
especial as disposicdes da Lei Federal n°® 8.666/1993 e as legislagbes aplicaveis na
modalidade escolhida para licitagao.

2.1- Da justificativa da inexigibilidade de licitagdo- Da inviabilidade de competigdo:

A inexigibilidade de licitagdo tem fundamento geral na impossibilidade de competigédo entre
propostas, afigurando-se seimpre que for inviavel uma avaliagdo puramente objetiva da
qualidade do contratado, em face da natureza do objeto contratual, que exige a atuagio de
profissionais artistas, sob pena de nao ser atendido o interesse publico subjacente a
contratagao.



. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ ' ' °

i

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativeo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. . ,‘
CNPJ: 13.807.870/0001-19 '

Telefone: 75 3265-2386 -siteiwrw santains bo gos b

‘
:

SANTALLZT

Some-se ao exposto, a inviabilidade de competigdo, como um dos pressupostos de natureza
legal, que se estabelece, também, pela impossibilidade de licitar valores heterogéneos.

E sabido que a contratagéo do setor artistico ¢ algo extremamente subjetivo, tornando inviavel
a competigao, fato que enquadra tais situagdes nas hipoteses de inexigibilidade licitatoria.
Vejamos como trata do tema Ronny Charles Lopes Torres:

“Pensando dessa forma, passaremos a ler uma adequada leitura deste
inciso, ndo restando davida de que tal inviabilidade nao deve ser reflexo
da especie de profissional envolvido ({artista)) mas de uma
impossibilidade de que se possa realizar uma afericao objetiva para
selecéo dentro dessa espécie de contratagdo, dada a subjetividade
natural ao gosto pelas artes.”

Dada a potencialidade criativa ou caracteristicas inerentes do trabalho, ndo ha como
estabelecer pontos mensuradores para estabelecer uma competi¢do que seja julgada através
de critérios objetivos. No presente caso demonstrou-se a consagracgio do artista, bem como
0 exigido para uma contratagédo segura e a razoabilidade de um prego de mercado.

Sobre a contragao de profissional de qualquer setor artistico, assim dispde o artigo 25, inciso
I, da Lei n® 8.666/93:

"Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competigao, em especial:

()

lil - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresdrio exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.”

Constata-se que CROW PRODUGOES LTDA comprova que possui vasta atuagao na area
musical, razdo qual se entende que o artista € profissional, portanto, enquadrando-se na
hipdtese de contratacao através de inexigibilidade de licitagao.

2.2 Da consagracao pela critica especializada ou pela opinido publica:

A Lei n® 8.666/93 no inciso Il do art. 25 preceitua que o contratado deve ser consagrado
pela critica especializada ou pela opinido publica.

Para comprovacao do exposto acima, ha a necessidade de documentos gue demonstrem se
tratar de um artista que reaiiza shows com regularidade e que possui reconhecimento publico
ou da critica.

Como se vé, a subjetividade que o setor artistico envolve, torna tal contratacao uma hipotese
de inexigibilidade por ser inviavel a competi¢ao, contudo, ainda assim, devem ser respeitados
requisitos minimos capazes de garantir a impessoalidade e a moralidade na Administracao
Publica. Cabe destaque, porem, ao fato de que o artigo 3°, V, da Instrugao n° 02/2005 do
Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, ainda aplicada ao caso, que
orienta orgaos Municipais sobre a contratacdo de bandas, profissionais ou empresas do setor
artistico, estabelece que a consagragao do profissional do setor artistico pela critica
especializada ou pela opinido publica deve ser comprovada por intermédio de “documento

¥
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que justifique a inviabilidade da competigdo, devendo anexar recortes de matérias
Jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado
pela opinido publica local, reqional ou nacional”.

Neste sentido, ensina o doutrinador Jorge Ulisses Jacoby, em sua obra Contratacdo direta
sem licitagao:

"‘Demanda referéncia breve, mas especial, a amplitude geografica da
consagracac anteriormente referida para justificar a contratagao direta.
Havera inexigibilidade de licitagdo se o profissional for consagrado
apenas pela opinido publica de uma cidade? Qu de um Estado? QOu é
necessario que tenha sido consagrado nacionalmente? No novo
ordenamento juridico, a opinido pablica que consagra o artista pode ser
local. Diferentemente do ordenamento juridico anterior, em que a
licitagao tinha limites de valor por modalidade ¢ que associava a limites
de consagrag¢do, segundo alguns autores, no modelo juridico atual
essas prelensdes limitadoras ndo mais subsistem.”

Neste aspecto constata-se que o artista contratado atende aos requisitos legais exigidos
posto ser aciamado tanto pela critica como pela opinido publica, fato este comprovavel pela
simples busca pelo nome nas plataformas digitais € nas suas redes sociais. Seguem, em
anexo, comprovagcao do reconhecimento de DANNIEL VIEIRA pela midia especializada ou
pela opinido regional, a fim de comprovar o reconhecimento.

Diante das justificativas apresentadas faz-se necessario a contratagdo de artista por
Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos exigidos no inciso lll, do art. 25, da Lei n°
8.666/93.

2.3- Contratacao diretamente com o artista ou empresario exclusivo:

QOutro requisito exigido na lei impde que a contratagao seja realizada diretamente com os
artistas ou com empresario exclusivo. Pretendeu o legislador, acertadamente, impedir que
terceiros aufiram ganhos desproporcionais as custas dos artistas.

Nao se pode deixar de observar, no entanto, que no meio artistico existem ramos, como, por
exemplo, o relativo a musica popular, em que os artistas se valem dos servicos de
empresario, especialmente em face do volume de compromissos que assumem, uma vez
que thes fosse atribuido gerenciar os contratos, inevitavelmente descurariam da arte

A Lei de Licitagbes n°® 8.666/93 exige que a contratagdo direta sem licitagdo seja feita com
diretamente com o artista ou por meio de empresario exclusivo, conforme o art. 25, lIl.

2.4- Da razdao da escolha do executante;

A escolha do artista, sob analise, decorre, preliminarmente, da sua consagracgao perante a
critica especializada e, principalmente, opiniao publica.

Agut, ndo se pode deixar de destacar, estamos diante da contratacdo de artista do meio
musical, cuja justificativa por sua escolha decorre de aspectos subjetivos sobretudo do gosto
popular.



. PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ ' "

Av. Getulio Vargas - Centro Administrative Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
CNPJ: 13.807.870/0001-19

..... B . ' S EANYALUZT

Assim, DANNIEL VIEIRA, & bastante conhecido em nosso Municipio e reconhecido por sua
capacidade em animar multiddes, possuindo larga experiéncia na conducdo de shows
artisticos para grandes plateias, sobretudo em festejos, agradando o publico em geral.

A otima qualidade dos servigos prestados pelo artista, além de ser reconhecida pelo mercado,
midia, ja foi testada e aprovada em outros festejos. Nesse contexto, anexamos copias de
matérias publicadas sobre o artista a fim de comprovar o reconhecimento do referido cantor.

2.5- Da justificativa dos pregos- razoabilidade dos valores:

No que diz respeito a JUSTIFICATIVA DE PRECOS, em atendimento ac que preconiza o
artigo 15, V, da Lei 8.666/93, para elaboragéo do custo, devera balizar-se pelos pregos
praticados no ambito dos orgdos e entidades da Administragcdo Publica.

“Art. 15. As compras, sempre que possivel, deverao:

{--)

V - balizar-se pelos pregos praticados no ambito dos 0rgaos e entidades
da Administragao Publica.”

O cache do artista ndo deve ser comparado em relagdo ao mercado e sim quanto aos valores
praticados por eie mesmo. Ou seja, quanto aquele profissional costuma cobrar para realizar
tal servigo. Neste sentido, fora apresentado notas ficais e extratos de contratos de shows do
artista em outros 6rgaos, nos quais notadamente sdo similares ao valor proposto.

Pela execug¢édo do show foi cobrado o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), conforme
justificativa de pregos em anexo. Ademais se constatou que os pregos praticados pelo artista
em outras localidades s&o similares ao que estd sendo cobrado deste Municipio.

Sendo assim, declara-se que o prego praticado para a presente contratagio € compativel
com o mercado, sendo considerado justo para esta Administragéo.

O presente termo de referéncia tem como base legal a lLei Federal n® 8.666/93
especificadamente seu artigo art. 25, inciso IlI.

Nas palavras do ilustre professor Ronny Charles: “Quando a lei prevé hipdteses de
contratagdo direta (dispensa e inexigibilidade) é porque admite que nem sempre a realizacdo
do certame fevara & melhor forma de contratagdo pela Administragdo ou que, pelo mencs, a
sujeigdo do negocio ao procedimento formal e burocratico previsto pelo estatuto ndo serve
eficaz ao atendimento do interesse publico naquela hipdtese especifica”.

Nesse mesmo sentido, o nobre doutrinador Adilson Abreu Dallari destaca que: “Nem sempre,
e verdade, a licitagdo leva uma contratagdo mais vantajosa. Ndo pode ocorrer, em virtude da
realizagao do procedimento licitatorio, € o sacrificio de outros valores e principios
consagrados pela ordem juridica, especialmente o principio da eficiéncia.”

No presente caso, a inexigibilidade de licitagdo torna-se mais viavel ao procedimento
licitatorio, porém deve ser pormenorizada em um procedimento formal, ndo sendo afastado

i
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nenhuma das premissas basicas de um procedimento licitatoério, come a busca pelo melhor
atendimento a finalidade publica e respeito a principios basilares como a impessoalidade,
moralidade, publicidade dentre outros;

Ainda, a modalidade de contratagéo é definida pela impossibilidade de adog¢do de critérios
objetivos, a serem definidos num processo licitatorio, posto que os servicos a serem
prestados possuem natureza artistica, sendo que a contratada possui tragos proprios e tnicos
para a execugao desse servico.

1. DO REGIME DE EXECUCAO, LOCAL E DA FORMA DE PRESTACAO DE SERVICOS

4.1. O servigo contratado sera realizado por execucgdo indireta.
4.2. Os servigos de apresentagao artistica serdo executados na sede do Municipio de
Sanialuz- Bahia e tera a duragéo de 1h30.
421. A CONTRATADA devera executar o servigo ulilizando-se dos materiais e
equipamentos necessarios a perfeita execuc¢ao dos servicos a serem prestados.

5- ESPECIFICACOES / DETALHAMENTO : . -

iTEM DISCRIMINAGAQ QUANT. VALOR

Contratagdo do artista DANNIEL VIEIRA para
presiacaoc de servigos de apresentacao artistica, no
evento Santaluz Fest 2023, no dia 24 de julho de
2023.

1 R$ 60.000,00

6- VALOR ESTIMADO *°

. O valor da contratacdo é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), conforme comprovagéo em

anexo,

7- DOTACAO ORCAMENTARIA -.

ORGAOQO: Secretaria Municipal de Administragio
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.80.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAOQ: Secretaria Municipal de Cuitura, Esporte e Juventude
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UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.023
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 1500

OES DA CONTRATADA

8.1. A CONTRATADA obriga-se a:

8.1.1. executar os servigos conforme especificagdes do Termo de Referéncia e de sua
proposta, com 0s recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais;
8.1.2. reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em
parte, os servigos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregbes resultantes
da execugao ou dos materiais empregados, a critério da Administragio;

8.1.3. arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causados pela agdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a Prefeitura ou a terceiros:

8.1.4. utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servicos a serem
executados, de conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

8.1.6. apresentar a CONTRATANTE, quando for o caso, a relagdo nominal dos empregados
que adentrardo o Orgdo para a execucaoc do servigo, 0s gquais devem estar devidamente
identificados por meio de cracha;

8.1.7. responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias,
tributarias e as demais previstas na legislagao especifica, cuja inadimpléncia nao transfere
responsabilidade a Administracao;

8.1.8. instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientacdes da
Administragao, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;
8.1.9. relatar a Administragac toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
prestacao dos servigos;

8.1.10. nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condigéo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagéo do trabalho
do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre:

8.1.11. manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagées
assumidas, todas as condigbes de habilitagéo e qualificacdo exigidas na licitagao;

8.1.12. nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigagOes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada,
exceto nas condigbes se previamente autorizadas pela Administragdo;

9- OBRIGACOES DA CONTRATANTE .

9.1 A CONTRATANTE obriga-se a:

9.1.1 proporcionar todas as condigdes para que a CONTRATADA possa desempenhar seus
servigcos de acordo com as determinagbes do Contrato, especialmente do Termo de
Referéncia;

9.1.2. exigit o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

9.1.3. exercer 0 acompanharnento e a fiscalizagéo dos servigos, por servidor especialmente
designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano, bem
como 0 nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos
a autoridade competente para as providéncias cabiveis;
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9.1.4. notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicdes no curso
da execugao dos servigos, fixando prazo para a sua corre¢ao;

9.1.5. pagar a CONTRATADA o valor resultante da prestagéo do servigo, na forma do
contrato;

10— PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO -

10.1 - O prazo de vigéncia do contrato € fixado a partir da data da sua assinatura e tera a
duracao de 02 (dois) meses.

10.2 - A vigéncia podera ultrapassar o exercicio financeiro, desde que seja de natureza
continua nos termos do art. 57, Il, ou desde que as despesas referentes a contratagdo sejam
integraimente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscricdo em restos a pagar,
conforme Orientagao Normativa AGU n® 39, de 13/12/2011.

11 —~ CONDICOES DE PAGAMENTO

a) O prazo para pagamento sera em até 05 (cinco) dias da apresentagao Fatura / Nota Fiscal,
em 02 (duas) vias que deverd ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida
aprovacao, de acordo com as exigéncias administrativas em vigor;

b) Os pagamentos, mediante a emissao de qualquer modalidade de Ordem Bancaria serdo
realizados desde que a contratada efetue a cobranca de forma a permitir o cumprimento das
exigéncias legais, especialmente no que se refere as retengdes tributarias;

c) Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a
aquisicao, ou, ainda, circunstancia que impega a liquidagao da despesa, o pagamento ficara
pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo
para pagamento iniciara apos a regularizagdo da situagdo, ndo acarretando qualquer onus
para a Contratante;

d) Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificara, por meio de consulta eletrénica, a
regularidade fiscal, previdenciaria e trabalhista da CONTRATADA nos sitios oficiais, devendo
seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento;

e) Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores nao ultrapassem o montante de
R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais) poderédo ser efetuados no prazo de até 5
(cinco) dias uteis, contados da apresentacao da Nota Fiscal/Fatura, com o devido “atesto”,
nos termos do art. 5°, § 3° da Lei n.° 8.666 de 1993,

f} Quando do pagamento, sera efetuado a reten¢ao tributaria prevista na legislacao
aplicavel,

g) As despesas referentes ao objeto deste Termo correrdo a conta dos recursos
consignados nc Orcamento da Prefeitura Municipal, existentes nas dotagdes, na data dos
respectivos empenhos.
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h) A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz - BA,
inscrita no CNPJ/MF n°® 13.807.870/0001-19, Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep:
48 .880-000, neste Municipio.

42 DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

12.1 - Comete infragdo administrativa a Contratada que:

12.1.1 - Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigacées assumidas em decorréncia
da contratagdo,

12.1.2 - Ensejar o retardamento da execu¢ao do objeto;

12.1.3 - Falhar ou fraudar na execug¢do do contrato,

12.1.4 - Comportar-se de modo iniddneo;

12.1.5 - Cometer fraude fiscal; e

12.1.6 - Nao mantiver a proposta.

12.2 - Em caso de infragdo administrativa, a Administrag&o pode aplicar & Contratada as
seguintes sangdes, nos termos do Regulamento de Licitagoes:

12.2.1 - Adverténcia por escrito, quando do ndo cumprimento de quaisquer das obrigacdes
contratuais consideradas faltas teves, assim entendidas aquelas que ndo acarretam prejuizos
significalivos para a Administragao;

12.2.2 - Multa:

a) moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias, data a partir da qual o atraso sera
configurado como inexecugao total do objeto;

b) compensatéria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de
inexecugdo total do objeto;

c) em caso de outras hipoteses de inexecugdo parcial, podera ser aplicada multa
compensatoria de até 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, respeitados critérios
de razoabilidade e proporcionalidade, considerando os impactos da obrigacdo inadimplida.
12.2.3 - Suspensao de licitar e impedimento de contratar com a unidade contratante pelo
praze de até dois anos,

12.2.4 - Suspensao de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura de Santaluz- Ba
pelo prazo de ate dois anos

12.2.5 - As sangdes previstas nos subitens 12.2.1, 12.2.3 e 12.2.4 poderao ser aplicadas a
Contratada juntamente com as de multa.

12.2.6 - Eventuais multas aplicadas poderdo ser descontadas de pagamentos a serem
efetuados.

12.2.7 - Também ficam sujeitas as penalidades listadas as empresas ou profissionais que:
12.2 8 - Tenham sofrido condenacgao definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no
recolhimento de quaisquer tributos;

12.2.9 - Tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagao;

12.2.10 - demonstrem ndo possuir idoneidade para contratar com a Administra¢do em virtude
de atos ilicitos praticados.

12.3 - A aplicagao de qualguer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
adminislrativo que assegurara ¢ contraditorio e a ampla defesa a Contratada, observando-se
o procedimenio previsto no Regulamento de Licitagoes.
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12.4 - A penalidade prevista no item 12.2.4 sera aplicada por intermédio de deliberacdo da
Administragédo da Prefeitura Santaluz- Ba apds regular instrucdo de processo administrativo
de apuracgao de irregularidade pela unidade contratante.

12.5 - A autoridade competente, na aplicagdo das sangdes, levard em consideracédo a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o danc causado a
Administragao, observado o principio da proporcionalidade.

13—~ DA FISCALIZACAO

13.1 A fiscalizacdo e o acompanhamento da execug¢do do contrato caberdo a Contratante,
atraves de servidor designado, com poderes para verificar se 0s materiais serdo entregues
de acordo com o previsto, fazer adverténcia quanto qualquer falta, aplicar multas e demais
acoes necessarias a Contratada.

13.2 A fiscalizagdo sera exercida no interesse da Administracdo e ndo exciui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer
irregularidades, e, na sua ocorréncia, ndo implica corresponsabilidade do Poder Publico ou
de seus agentes e prepostos.

14— DISPOSICOES GERAIS .-

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Santaluz- Ba para dirimir quaisquer duvidas ou
questdes relacionadas a esta contratagdo, com exclus&o de qualquer outro.

14 2. A Prefeitura Municipal de Santaluz- Ba reserva-se no direito de impugnar os servigos
prestados, se esses nao estiverem de acordo com as especificagbes contidas neste Termo
de referéncia.

Santaluz — BA, em 03 de julho de 2023.

e s AR, e
- (:,/ 14

/

Marcos Adriano de Oliveira Araujo _
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE DIREITOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA.

DANIEL GESTEIRA MAGALHAES VIEIRA — ME E DO OUTRO LADO A EMPRESA CROW PRODUCBES
LTDA - ME,

CONTRATO DE CESSAQ DE DIREITOS E OBRIGACOES

Pelc presente instrumento particular de Cessao de Direitos e Obrigagdes, de um lado a empresa DANIEL
GESTEIRA MAGALHAES VIEIRA — ME, inscritc no CNPJ sob ne, 18.544.861/0001-04, com sede & Rus
Mata de Sao Jodo, 35, quadra 02, STIEP, Salvador — Bahia, CEP 41770-210, neste ato representada pelo
seu progurador, Sr. Daniel Vieira Sote, brasileire, solteiro, administrador, inscrito no CPF sob n®
033.351.225-80 e portador do RG n° 872582264, doravante chamado de CEDENTE, e do outro lado.
CROW PRODUGOES LTDA, inscrita no CNPJ n°. 24.818.417/0001-24 com sede & Praga Antdnio Andrade,
60, Centro, 530 Miguel das Matas — Bahia, CEP 44580-000, neste ato representada pelo seu nrocurador,
Sr. Anderson Capinam Cardial Correia, brasileiro, soiteiro, empresario, portador da careira de identidade n°.
778015394 SSP/BA e CPF n° 778.826.955-72, de agora em diante simplesrmente CESSIONARIA, ambas
pelos representantes iegais neste ato, tém entre si, justos e contratados o que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA

G CEDENTE ¢ detentor da exclusividade de representagaoc Iegal das apresentagdes artisticas em todo
territdrio nacional do artista “DANNIEL VIEIRA”;

CLAUSLILA SEGUNDA
O CEDENTE transfere para a CESSIONARIA, o direito de representante exclusivo do artista “DANMIEL
VIEIRA" nara apresentagbes artisticas em todo o territério brasileire, pelo periodo de 24 (vinte e guatro)
meses, & partir da assinatura deste contrato, de acordo com art. 25, incise Hl, da Lei Federal namera 3666,
de 21 de jurho de 1993,

CLAUSULA TERCEIRA
Por vis também da presente Cessdo de direitos e obrigagdes, e para que surtam os seus devidos efeitos
legois, Aautoriza o CEDENTE, que proceda a CESSIONARIA a que de direito, podendo, outrassir, £

posse desta cessdo, negocia-la com terceiros, 6rgaos pablicos municipais, estaduais e f\:‘hﬁt:irs‘ {;am SENMYG ,‘.{ \

em gualquer inslituigdo privada; . O ~‘ - @\)‘3’3‘"5’ _—
: l‘l"*..‘.‘- 0

CLAUSULA QUARTA s -E\‘_,‘-S,\ n/"f,‘.,-f

As partes contratantes elegem o foro da Capital do Estado da Bahia para dir: miE-gS controversias oriundas
da presenie avenca, re anunciande a quaiauer outro, por mais privilegio que seja.

Em vista da aceitagéo do objeto da presente cessao, por paite da CEDENTE. e uma vez preenchidas todas
us formalidades legais, pelo presente instrumento obrigaim-se a bem ¢ fielmente cumpri-ie, & assinam am
juas vias de igual teor, sendo um para cada parte contratante.

Salvador, 25 de Maio de 2022,

) t/}__ s
| e N - —
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LIMITADA
CROW PRODUCOLES EIREL]

Pelo presente Instrumento Particular de Constituigiio:

I-MANOEL LEMOS SANDES NETQ nacionalidade brasilemra. nascido em 04710419814,
soltcire, empresino, epf/mf n® 983.929.645-00, carteirt de identidade n® 637257707, drygdo
cxpedidor Secretarin de Seguranga Piblica - Ba, resudente e domiciliado na Rua das Violetas. n®
06, Edificio Parque das Flores, Pitubi, Sulvador-Ba, Cep:41.810-080, Brasil.

Resclve por este alo CONSTITUIR, como de fulo constitul, uma empresa do Upo juridico,
Empresa Individuad de Responsabilidade Limntada-EIRELIL nos termos do art. 980-A da Lol n®
10.406/2002, mediante as condigtes e cliusulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE IE DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa giva sob 0 nome empresarial CROW PRODUCOIS
o EIKELY.

(?LAU§ULA SEGUNDA. A empresa tem sede: RUA A, LOTEAMENTO QUINTA DO
INGLES, K" 2, QUADRA 01 LOTE 04, CENTRQ, SANTO ANTONIO DE JESUS, BA, j
CE 44571069, : :

{LAUSULA TERCEIRA. A cmpresa pode, a qualquer tempe, abrir ou fechar [lial ouw outv
depeadéncia, mediante alteraciio do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DUKACAO :
CLAUSULA QUARTA. A empresa tem por objelo(s):

|
|
a) Frodugiio musical {produgio e praomogiio de bandas); !
k) Atividades de recrengdo e lazer (organizagio de feiras e shows de nalureza seercacional): ;
¢) Casas de festas-¢ eventos (atividades de gestiio de casas de festas ¢ cventos): |
1) Artes cénicas, espetiiculos e atividades complementures (produgiio ¢ promogio de l.
gspeliculos artisticos e de evenlos culturais), i

1

|

1

fegr B1G000303 14338 DBE: BA3268146700098392064 500 Pigina |

.v/- ’
7

A AUTENTICIDADE OFSSE DGCUMENTO MODE SER VERIFICADA EM htp:ffregin. juceh.ba.gov.briauienticacacdocumantos/aulentisacae
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ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPORNSA Bie. B)A 31
LIMITADA AR
CROW PRODUCOES EIRELI ¢os

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

90Q1-9/02 - Produgio musical;

9329-8/99 - Outras atividades de recreagiio e lazer niio especificadus anteiomenta:

8230-0/02 - Cuasns de festas e eventos;

S001-499 - Artes c@mcas, espetdculos e atividades complementares niio  especilicados
anteriprmente; '

CLAUSULA QUINTA, A cmpresa iniciard suas mividades a partir da dala do arquivamenio o
seu prazo de doraglo € indeterminado.

DO CAPITAL

CLAUSULA SEXTA. A cimpresa tem o capiial de R$ 88.800,00 (oitenta ¢ oito il ¢ oitoventos
. reiis), tolalmente subscrito ¢ integrahizado, neste aio, em moeda corrente nacional, e
responsabilidade do titular,

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade do titulur € restrita ao valor do cupital integralizado.
DA ADMINISTRACAO

CLAUSHLA OITAVA. A adininistragio da empresa caberd isoladamente a MANOEL 1.EMOS
SANDES NETO com os podercs. ¢ alribuigdes de representagiio ativa o passiva,- judicial o
watrgudicialments, podendo praticar todos os alos compreendidos no objeto, sempre de interesse
du empresa, autorizido o uso do nome empresarial,

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSYLA NONA. Ao térmuno de cada exercicio da empresa, em 31 de decembro, proceder
sed a elvhoragdo de nventario, do balango palrimonial ¢ do balango de resultado ccondimico.
cabendo ao tituiar, 05 lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

. CLAUSULA DECIMA. Faiccendo ou interditado o titular, a empresa continuard sua sUvicde
com = herdsiros ou sucessores, Nio sendo possive! ou imexistindo interesse destes, o valor de
seus haveres serd aporade ¢ liguidado com base na situagdo patrimonial da empresi & ckita da
resolugfin, verificada em balengo especiutmenta levantagdo.

Rueq: 1600000314358 DB BA326814G700098392064 500

Phgina 2

A AUTENTICHADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM hitp:/iragin.iuceb ba.gov.briautentlicacasdncurertos/amtantivacsn.siv
Fiv]
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ATO CONSTITULIVO DA EMIRESA INIMVIDUAL DE RESI'@@SE\ @l ipA byl
LIMITADA REREREEE
CROW PRODUCOES EIRELL e el e

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEYRA. O Administrador declary, sob as penas da lci, gue nio esti

impedido de exercer a4 administragio da empresa, por lei especial ou em virtude de condenagio

cehminal, ou por se encontray sob os efetios dela, o pena que vede, aindu e iemporuriamente, ©
acessu & cargos publices, ou por erime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, congussio,

peculaio ou contra a economia popular, contra o sisiema financeivo nacional, sontra nurmas e, -

defesa du concorréncia, contra as relagBes de consumo, ¢ piablica ou propriedade.

CILAUGSULA DLECIMA SEGUNDA. O titular da empresa declava, sob as penss da iel, gue nio

paticipe de outra empresa da mesma modalidade, estundo devimpedido para vonstitaiv w
TP YT v

presente BIRELL

DO FORO

CLALUSULA DECIMA TERUCEIRA. Fica cleito o loro de Stnlo Anténio de Jesus- Bi pari o
2xcieicio e o cumprimento des dircitus e ebrigagdes resultanies deste alo constitutivo

Saato Antdnio de Jesus-Ba, 22 de margo de 204 6.

- . i - : Py
% ég//,f//_‘»_f_@? ,‘,4/6/_{ LA

Muonoe! Lemos Sondes Nete
Cpf: 983.929.645-00
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1\&5 CERTIFICO O REGISTRO EM.  17/05/2016 SOB N® 29600127103 I
Protocole: 16/705825.-8, DE 09/05/2046 '

CRQW PRODLCDES ELRELY N S?Mac)eguﬁ {

| —
{ — IS

I : . HELIO PORTELA RAMOS

Rueg: 8160000G3 14358 DI WA 3208 146700028392964 500 Pagina }

A AUTENTICIDASE

FHEENTO CPF SOLICITAMTE 033.351.325-80 NIRE: 29600127103 EMITIDA: 1£:04/2019 PRGTOCGLD GEEA5CEA

DESSE NOCUMEMTO PORE SER VERIFICADA EM htto:/fregin juceb.ba. gov.br/autenticacaodocumanios, aUtennio s23.w Hui
CONTROLE: GOBH5EH



ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE L. TDA (FIRELD EM SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CROW PRODUCOES EIRELI

CNPJ n° 24.818.417/0001-24
Pelo presente Instrumento Particular de ato Constitutivoe:

MANOEL LEMOS SANDES NETQ, nacionalidade brasileira, nascido em 04/10/1981,
solteiro, empresario, Cpf n® 983.929.645-00, carteira de identidade n" 637257707, érgao
expedidor Secretaria de Seguranca Priblica - Ba, residente ¢ domiciliada na Rua das Violetas,
n* 66, Edilicio Parque das Flores, Pituba, Salvador-Ba, Cep:41.810-080, Brasil.

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, CROW PRODUCOES
FIRRLI, com sede na Rua A, Loteamento Quinta do Inglés, N 2, Quadra 01 Lote (04, Centro,
Saote Aatéonio de Jesus-Ba, Cep:44.571-069, com Ato Constitutivo arquivado na Junta
Comervial do Estado da Bahia - JUCER, sob o NIRE n*® 29.600.127.103, inscrita no CNPJ) soh
n"  24.818.417/0001-24, rcsolve alterar ¢  transformar a Empresa Individual de
Responsabilidade Limitada EIRELY em Sociedade Empresaria Lida.

CLAUSULA PRIMEIRA. Fica transformada esta Empresa EIndividual de Responsabilidade
Limitada em Sociedade Limitada, sob o nome empresarial CROW PRODUCOES L'TDA, com
sub-rogaciio de todos os dircitos ¢ obrigagtes pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA. A sede da_empresa passa a funcionar na: PRACA ANTONIO
SOUZA ANDRADE, 60, CENTRO, SAO MIGUEL DAS MATAS-BA, CEP: 44.580-000.

5 DO CAPITAL
CLAUSULA TERCEIRA. O capital desta Empresa Individual de Responsabilidade Limitada,
no vator de R$ 88.800,00 (Oitenta ¢ Qito Mil ¢ Oitocentos Reais), passa a constituir o capital
di Sociedade Limitada mencionada na cliusula primneira.

QUADRO DL SOC108

CLAUSULA QUARTA. Admite-se neste ato a sécia IRACEMA DE SCQUSA SANDES,
nacionalidade brasileira, nascida em 24/09/1960, casada em comunhito parciazl de bhens,
cmpresaria, Cpt n® 341.512.495-91, carteira de identidade n* 102115354, orgaos expedidors
Sceretaria de Seguranca Pablica - Ba, residente ¢ domiciliada na Rua Padre Anténio Viciras,
28, Sio Cristdvio, Santo Antinio de Jesus-Ba, Cep:44.440-806, Brasil.

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA QUINTA. O sécio, MANOEL LEMOS SANDES NETO transfere quotas de
capitif social, que perfaz o valor de R$ 44.400,00 (Quarcenta ¢ Quatro Mil ¢ Quatrocentos
Reais), direta ¢ irrestritamente para a socia IRACEMA DI SOUSA SANDES, por venda,
dando pliena, geral ¢ irrevogiavel quitagio.
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ALTERACAO POR TRANSFORMACAQ DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LTDA (EIRELIT) EM SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CROW PROD ES EIRELI

Ap6s a cessio, transferéncia de quotas ¢ admissiio de s6cios, o capital social da sociedade
permanece no valor de R$ 88.800,00(0Oitenta ¢ Oito Mil ¢ Qitocentos Reais) divididos em 88.800
(Oitenta e Oito Mil e Oitocentas) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada, subscrito e
integralizado em moeda comrente do pafs, fica assim distribuido:

a) MANOEL_LEMOS SANDES NETQ. com 44.400,00 (Quarenta e Quatro Mil e

Quatrocentas) quotas, perfazendo um total de R$ 44.400,00 (Quarenta ¢ Quatro Mil e o
Quatrocentos Reais);

b) IRACEMA DE SOUSA SANDES, corn 44.400,00 {Quarenta e Quatro Mil e Quatrocentas)
quotas, perfazendo um total de R$ 44.400,00 (Quarenta e Quatro Mil € Quatrocentos Reais).

Totalizando o valor de R$ 88.800,00 (Qitenta e Oito Mil e Oitocentos Reais),

DA ADMINISTRACAO g

CLAUSULA SEXTA. A administragio da empresa cabers isoladamente a sécia, IRRCEMA DE
SOUSA SANDES, com os poderes ¢ atribuigBes de representagdo ativa e passiva, judicial e

extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da
. empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA SETIMA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro, proceder-

se-4 a elaborag3o do inventirio, do balango patrimonial ¢ do balango de resultado ccondmico,
cabendo aos sécios, os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA OITAVA. Falecendo ou interditado o sécio, a empresa continuard sua atividade com
o3 herdeiros ou sucessorcs. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus
haveres sevd apurado e liquidado com basc na situagdo patrimonial da empresa, 3 data da resolugio,
verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA NONA. A Administradora declara, sob as penas da lei, que nio ests impedida de
exercer a4 administragiio da empresa, por lei especial ou em vintude de condenagio criminal, ou por
s¢ encontrar(em) sob os cfeitos dela, a pena gue vede, ainda que temportariamente, o acesso a cargos
plblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussiio, peculalo ou contra

a economia popular, contra o sisterna financeiro nacional, contra normas de defesa da conconéncia,
. contra as relagdes de censumo, fé piiblica ou propriedade.
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AQ POR TRANSFORMACAQ DE EMP 1VID B
RESPONSABIL. E LTDA LD EM SO E EMPRESARIA LIMITADA
CROW PRODUCOES EIRELI

DO FORO ¥

CLAUSULA DECIMA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigag8es resultantes
do contrato social passa a ser em S&0 Miguel das Matas-Ba.

Para tanto, firma pesta mesma data, o Contrato Social de constituigio por transformagio de o
Empresza Jndividual de Responsabilidade Limitada. :

CONTRATO SOCIAL

OS Qg TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LY M;TADA -~ EIRELI EM SOCIEDADE EMPRES%RIA ,
LIMITADA g
CROW PRODUCOES LTDA :

CNPJ n” 24.818.417/0001-24

I-MANOEL LEMO . nacionalidade brasileira, nascido em 04/10/1981, solteiro,

empresfrio, Cpf n° 983.929 645-00 carteira de identidade n® 637257707, 6rgao expedidor
Secretaria de Seguranga Publica - Ba, residente e domiciliada na Rua das Violetas, n°® 66, Edificio
. Pargue das Flores, Pituba, Salvador-8a, Cep:41.810-080, Brasil.

ZZIRACEMA DE SOUSA SANDES nacionalidade brasileita, nascida em 24/09/1960, casada em
comunhiio parcial de bens, empresaria, Cpf n® 341.512.495-91, carteira de identidade n® 102115354, -
Orgao expedidor Secretaria de Seguranga Piblica - Ba, residente e domiciliada na Rua Padre

Antdnio Vieira, 28, S#éio Cristdvio, Santo Antdnio de Jesus-Ba, Cep:44.440-806, Brasil

Resolvem constituir 2 Sociedade empresdria Limitada, conforme cldusulas e condigdes a seguir

CLAUSULA PRIMEIRA- A sociedade gira sob o pome empresarial CROW PRODUCOES
LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA — A sociedade tem sede na Praca AntBuie Souza Andrade, 60, Centro,
S#o Miguel Das Matas-Ba, Cep: 44.580-000.

PARAGRAFO UNICO - A empresa poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar fitiais, em qualquer

parte do pals, se assim, em conjuanto, decidirem o©s sécios, mediante alteragfio contratual assinada
por todos.

CLAUSULA TERCEIRA - Constitui objcto da sociedade:

w) Produgdo musical (produgiio e promogio de bandas); )

b) Audividades de recreagiio e lazer (organizagfio de feiras ¢ shows de natureza rccrcamonah.
. ¢y Casas de festas e evenlos (atividades de gestio de casas de festas e eventos);

dy Autes cénicas, espetdculos e atividades complementares (produgiio e promogo de espeticulos
_ anfsticos e de eventos culturais).
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L AO FOR TRANSFORMACAQ DE F, iSA W
RESPONSABILIDADE LTDA (EIREL]} EM SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

CROW ERQDQQQES LTDA .

CNAE FISCAL ¥

9001-9/02 - Produgdo musical; : P

9329-8/99 - Ouiras atividades de recreagiio e lazer niio especificadas anteriormente: -

8230-0/02 - Casas de festas e eventos; "

9001-9/99 - Artes cénicas, espeticulos e atividades complementares nio especificados w
anteriormente;

CLAUSULA QUARTA - O prazo de duragdo da soctedade € indeterminado.

CLAUSULA QUINTA - O capital social serd de R$ 88.800,00 (Qitenta e Cito Mil ¢ Oitocentos -~
Reais), divididos em 88.800 (Oitenta e Oito Mil e QOitocentas) guotas, no valor nominal de R$1.00

Jm .Rezjd} cadda uma, totalmente integralizadas em moeda corrente, distribuindo--se entre os sécios
da seguinte forma;

2} MANOEL LEMOS SANDES NETO, com 44.400,00 (Quarenta e Quatro Mil e

Quatrocentas) quotas, perfazendo um total de R$ 44.400,00 (Quarenta e Quatro Mil e
Quatrocentos Reais); o

b} IRACEMA DE SOUSA SANDES, com 44.400,00 (Quarenta & Quatro Mil e Quatrocentas)
quotas, perfazendo um total de RS 44.400,00 (Quarenta e Quatro Mil e Quatrocentos Reais).

CLAUSULA SEXTA — A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidaniamente pela integralizagdo do capital social, conforme art. 1.052 CC/2002.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SETIMA — A administragio da empresa caberd isoladamente a sécia, IRACEMA
DE SQUSA SANDES, com os poderes e atribuigdes de representagio ativa e passiva, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os aios compreendidos no objeto, sempre de interesse da
empresa, autonzado o uso do nome empresarial.

CLAUSULA OITAVA - As quotas sio indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transteridas no
todo ou em . parte a terceiros, semn expresso consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado,

ern igualdade de condigSes e prego, direiio de preferéncia para a sua aguisigio, formalizando, sc
realizada a cessfo delas, a alterag@o contratual pertinente.

CL&AUSULA NONA — O exercfcio social coincidirs com o ano civil, Ao término de cada exercicio,

o adroinistrador presiard contas justificadas de sua administragiio, procedendo 2 claboragio das
demonsiragbes financeiras, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os Jucros ou perdas
. ‘wpurados. ' ' ' : :

Bowsdlsr
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CROW PRODUCOES LTDA

CLAUSULA DECIMA — Em casa de morte de um dos sdcios, a sociedade niio serd dissolvida e
continara sendo gerida pelo sécio remanescente ou pelos herdeiros. Nio sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, os valores de seus haveres scrilo apurados ¢
liquidados com base na situagdo patrimonial da empresa. O mesmo procedimento seré adotado em
qualquer dos casos em que a sociedade se resolva em relagdo a um dos sécios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Pode o sécio ser exclufdo, quando a maioria dos sécios
representando mais da metade do capital social, entender que um ou mais sécios estio ponde emn
risco a continuidade da erapresa, em virtude de atos graves e quc Configurcm justa causa segunduo
artige 185 do CC/2002.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - A Administradora declara, sob as penas da lei, que nidw estd
impedida de exercer a administragio da empresa, por lei especial ou em virtude de condeangio
criminal, ou por se encontrar(emn) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que emporariamente,
O acesso a cargos pidblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussio,
peculato ou contra a economia popular, contra ¢ sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé piblica ou propriedade.

CLAUSUT.A DECIMA TERCEIRA — As partes elegem o foro de Sio Miguel das Matas-Ba para
dinmir quaisquer diividas dscorrentes do presente instrumento contramais, bem como para o
cxercicic e cumprimento dos direitos e obrigagSes resultantes deste contrato, renunciands i
qu.dlqucr outrn por mais privilegiado que passa ser.

L M CELArein Jusww ¢ contratados, assinam o presente instrumento particular em via tinica,
Sio Miguel das Matas-Ba, 22 de margo de 2021,

- e
, Sow LA
7 Manoel Lemos Sandes Neto

-

‘fmcmma__ ;

Iracema de Sousa Sandes
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[4}?"{ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
{é‘g@%‘é Ministério da Economia
%&:‘:& Instituto Nacional da Propriedade Industrial
R Wf’ Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicagbes Geograficas

Certificado de registro de marca

Processo n® 918175313

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exclusivo,
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos das normas legais ¢
regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas e condigdes:

Danniel Vieira

Data de depdsito:  10/09/2019
Data da concessao: 02/06/2020
Fim da vigéncia: 02/06/2030

Titular: DANIEL GESTEIRA MAGALHAES VIEIRA [BR/BA]
CNPJ: 18544861000104
Enderego: Rua Bahia, n® 50, Edf Veredas Empresarial - Sala 401, 41830180,
Salvador, BAHIA, BRASIL

Apresentagdo: Nominativa
Natureza: Marca de Servigo
NCL{11). 41

Especificagao: Produgdo musical - [informagao em]; Produgao musical - [Consultoria
em]; Produ¢ac musical - [Assessoria em]; Produgac musical; Servigos
de composi¢do musical - [Informagao em); Servigos de compaosigao
musical - [Consultoria em}; Servigos de composigdo musical -
[Assessoria em]; Servigos de composi¢do musical; servicos de
conjunto musical [servigos de entrelenimento} - [Informagac em];
servicos de conjunto musical [servigos de entretenimento} -
[Consultoria em]; servigos de conjunte musical [servigos de
entretenimento] - [Assessoria em]; servigos de conjunto musical
Iservigos de entretenimento]; Provimento de musica online, nao
haixavel - [Informagao em); Provimento de musica online, ndo
haixavel - [Consultoria em]; Provimento de musica online, nao
baixavel - [Assessoria em]; Provimento de musica online, néo
baixavel; Banda de musica [servigos de entretenimento] - [Informagao
em]; Banda de musica [servigos de entretenimento] - [Consultoria
em]; Banda de musica [servigos de entretenimento] - [Assessoria em);
Banda de musica [servigos de entretenimento]; Gravag¢oes musicais
em VHS/DVD/CD [servigos de estadio] - [Informagac em); Gravagdes
musicais em VHS/DVD/CD [servigos de estidiol - [Consultoria em);
Gravagoes musicais em VHS/DVD/CD [servigos de estudio] -
[Assessoria em]; Gravagbes musicais em VHS/DVD/CD [servigos de
estudio]; Grupo musical - [Informagao em); Grupo musical -
{Consultoria em]; Grupo musical - [Assessoria em]; Grupo musical,
(da classe 41)

' Assinado dagtaiments pel Insbitule Nacienal da ropriedade Ineusyrial
Ein29/05/2020 } ) . )
h Azievado por ANDRE LS BALLOUSSIER ARCOMA DA LUZ -Wsiricota 0439457



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ministério da Economia

Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicagdes Geograficas

Certificado de registro de marca

Processo n?: 918175313

Rio de Janeiro, 02/06/2020

@

André Luis Balloussier Ancora da Luz
Diretor

A protogac conforkla pelo presente rogistro de marca tom como limite o disposto ho art. 124 incisos 1. VI VI XVl e XX!. db Lei n®9.279, de 14 de maio de 1247
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- _ AUGUSTO SQOUZA DE ARAS 3
L _ ) Tabelido : SO
™ LIVRO N°: 0308-P '

FOLHAN®. 015 ' -
_ ORDEM N°: 040594
TABELIAD - AUGUSTO SOUZA DE ARAS TRASLADO N1

| - ~ "PROCURAGAO PUBLICA, NA FORMA ABAIXO:

; SAIBAM quantos este publico instrumento de
fmandato--v&remmque..-aos oito dias do més de abril do ano de dois mil & vinte e dois
;(08104!2022), neste Municipio do Salvador, Capital do Estado da Bahia, Republica; .-
iFederativa do Brasil, neste 11° Tabelionato de Notas, perante mim, TAYSSA BALBINO'
"ARAS, Tabelia Substituta, compareceu como Outorgante CROW PRODUGOES LTDA,
Bl fpessoa juridica de direito privado, constituida sob a forma de sociedade empresaria
. ilimitada, inscrita no CNPJ/MF sob o numero 24.818.417/0001-24, situada na Praga
Antonio Souza Andrade, n® 60, Centro, CEP. 44.580-00, Sao Miguel das Matas, Bahia,i
neste ato representada, nos termos da clausula sétima da alteragao contratual arquivada
ﬂa Junta Comercial do Estado da Bahia sob n® 29204905138, NIRE 292049051383, por
'IRACEMA DE SOUSA SANDES, brasileira, maior, nascida em 24/09/1960. capaz.

casada, filha de Irenio Antonio de Sousa e Amalia Fernandes de Sousa, empresaria, =

iportédo;a da Carieira Nacicnal de Habilitagdo n. 01535341688, expedida pelo
@DETRAN/BA, inscrita no CPF/MF sob o n. 341.512.485-91, declarando nado dispor de
Eenderego eletronico, residente e domiciliada na Rua Padre Antonio Vieira, n® 28, Cond. .~
'Vilage dos Pinheiros, Sao Cristovao, CEP 44.440-806, Santo Antonio de Jesus . Bahia, 7
:ora de passagem por esta capital. A presente identificada, por meio das provas de.
identidade apresentadas. cuja capacidade juridica dou fé. E, pela Outorgante, me foi dito T |
ipor meio ce ser representante que, por este instrumento, nomeia & constitui seus.
gbastantes procuradores MANOEL LEMOS SANDES NETO, brasileiro, maior. nascido em
04/10/1981, solteiro, filho de Reinaldo Andrade Sandes e Iracema de Souza Sandes,
éempr'esério, portador de Carteira Nacional de Habilitag&o n. 01261638908, expedida pela‘
jLDETRN\UB/C&, inscrito no CPF/MF sob o n. 983.929.645-00, residente e domicihiads na

©, Rua Sargento Astrolabio, n° 209, Pituba. CEP 41810-340, Salador. Bahia, efou, ! .
- ANDERSON CAPINAM CARDIAL CORREIA, brasileiro, maior, nascido em 11/10/1981.
§ solteiro, filho de Adalberto Souza Correia e Maria das Candeias Capinam Cardial Correa,

:' Eempresario,' portador de Cédula de Identidade n. 778015394, expedida pela SSPIBA.

5;ns< ritc nc CPF/ME sob o n. 778.826.955-72, residente e domiciliado na Rua Joac Joso
?ebcaia n° 148, ap 2003, imbui, CEP 41. 720 000, Salvador, Bahia, a quem confere

Ao ieaemek,
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Av. Octavio Mangapeira, 6629 - Multishop 201 /- Beea do Rio - Salvador -~ BA - CEP 41706690 T S ‘,\ Vv
o (71) 3012-6016- 3012-018%9 - www 11no1as com.n - E-mail; atendimento@ 13notas.com br -~
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~amplos gerals e mmttados podereb para em conjunto ou lsoladamente representa la & a
f|m de regularizar

assmar propostas e contratos particulares e/ou pubiicos, impugnar lant;amentos debrtos

efou creditos, efetuar pagamentos de faturas, apresentar e assinar cadastros, cumpnr‘

Ie><|genC|as podendo acertar prego, forma e condigées de pagamento, receber
:mportancxas e demais valores, passar recibos e dar quitagSes, assinar c,ontratosi
partuculares e/ou publicos, com todas as solenidades de estilo, apresentar documentos, -
lpagar impostos, taxas e demais tributos, aceitar e/ou discordar de clausulas e condigoes, |
requergr. g fegsker extratos e demais documentos, conferindo poderes para gerir e:

v .

‘administrar bens maéveis de propriedade da Outorgante, podendo fazer Iocar,:oes e darem:

|

3|ocar;éo, assinar contratos de locagao, aceitar e/ou recusar inquilinos e/ou fiadores, assim |
COIMO aceitar ou recusar outras garantias previstas na Lei, despeja-los, executando-os ¢ a
seus fiadores, fixar alugueis, recebé-los, pagar, participar de assembléias geraisi
.5ordinérias e extraordinarias de condominio, associagdes, cooperativas, sindicatos ou !
socielarias, podendo votar e ser votado, apresentar propostas, impugna-las, discordar de |
valores, acertar prego, forma e condigbes de pagamento, combinar clausulas, receberf
jpreg;o de venda e servigos, passar recibos e dar quitagdes, promover recolhimento de
‘impostos, taxas e demais iributos incidentes sobre as operagdes mercantis da refen‘dag
Sociedade e de seus resultados contabeis, conferindo poderes especiais para gerir e
administrar as areas administrativa, contabil e fiscal, podendo o Outorgado, requerer guias |
‘para ernissdo de Notas Fiscais, autorizar a confecgdo de Notas Fiscais, assinar
requerimentos efou petigbes, requerer e assinar taldes de Notas Fiscais, acompanhar .
auditoriais fiscais, apresentar livros contabeis e demais documentos fiscais e contabeis,
éi'mpugnar autos, contestar, embargar, interpor efou defender todos os recursos |
administrativos, juntar e retirar documentos, receber devolugao de impostos, taxas ou
‘Quaiguer outro tributo, admitir e demitir pessoal, cumprindo rigorosamente a legislagao |
vigente, em especial a fiscal, trabalhista, social e previdenciaria, efetuar cobrancas e'
autorizar protestos de titulos, constituir advogado com poderes nas clausulas "ad judicia™
e "extra judicia”, para defesa dos direitos e interesses da Outorgante. perante qualquer:
:Juizo. em gualquer instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de diteito, as
acdes em qualquer instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direilo, as |
deO es competentes, intervir em qualguer pleito iniciado ou por iniciar-se, como Autora, Ré,
‘Assistente, Oponente efou terceira interessada, contestar, embargar, impugnar, requerer
heneficios, variar, renovar, desistir, assinar desisténcia de agoes, reconvir, firmar acordo.
remir dividas, prestar compromisso, receber e dar quitagéo, transigir, acordar. confia

passar recibos, interpor e/ou defender todos 0s recursos legais, perante guaiguer Tribunal
ou Instancia, receber documentos, proceder a cobrangas judiciais de crédites, reprasaentar

&I ew"'ual perantfs a Justnt;a do Traba!ho podendo mciuswe nomear preposro prﬁcedJ

'.-' \

' e
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O M‘é‘ﬁ DE HOTA: 1° ]ABELIONATO Dl‘, NOTAS TABELIONATO
N g T COMARCA DE SALVADOR - BA .- . .DENOTAS
- AUGUSTO SOUZA DE ARAS
Lo Tabelido
- S - ' LIWVRO N°.0308-P

FOLHA Ne . 018

) ORDEM N° : 040594
TABELIAQ - AUGUSTO SOUZA DE ARAS TRASLADO N°1

'a cobrangas judicial de créditos, representar a Outorgante, judicialmente e/ol

!
.administrativamente, perante toda e qualquer' repartigdo publica federal, estadual,

|
'
|

rmunicipal, autarquica, Cartério de Notas, de Registros Publicos ou qualquer outra gue
f seja necessario;-assim como perante empresas publicas, privadas, de economia mista, .-.;: ~
iparaes{atai‘ inclusive perante o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, Receita‘
|Federal, Delegacia da Receita Federal, Ministério e/ou Secretarias da Fazenda e demais
}Orgéos‘ DRT - Delegacia Regional do Trabalho, DETRAN, Junta Comercial do Estado da
%Bahia - JUCEB, Prefeituras Municipais, Orgdos de Defesa do Consumidor (PROCON,
ECEACON, CODECON), Ministério Publico Federal e Estadual, empresas concessionarias
Ede servicos publicos, em especial, as de telecomunicagdes, inclusive as de telefonia
‘celular e de energia elétrica, podendo requerer bloqueios, habilitagoes, mudangas de
planios; de aparelhos e de enderego, pagar contas, impugna-las, discordar de vaio‘rea,? f
receper oréditos, receber indenizagoes, dar quitagdes, assinar recibos, assinar e
;apresentar deciaragao de rendimentos, receber restituigao de imposto perante a Receita
‘Federal ou qualquer dos bancos autorizados, promove alteragdo do contrato social,
!apreéentar, requerer efou receber todo e qualquer documento para defesa dos direitos e
interesses da Outorgante, requerendo 2° (segundas) vias de certidOes, atestados e o quei '
necessario for, requerer inscrigbes, registros, cumprir exigéncias e determinagoes, , ‘l‘-g-:;\]
receber citagdes, intimagdes ou notificagbes, impugnar decisbes, recorrer, prestaré
informacdes, outorgando, ainda, poderes para representa-la junto a Empresa Brasileira de S
‘Correios e Teiégratos - EBCT, ou qualquer outra empresa, publica ou privada,.
responsavel pelo sistema de correios, malote, encomendas € ca:»rrespondr’;nciaej

iexpressas, podendc, inclusive, receber e assinar a correspondérncia da Qutorgarie, retirar

b
o

}encomendas, vales postais e o que mais for necessario ou a ela pertencer, podendo '

iparticipa.r de procedimentos em certames licitatorios, licitagao pubiica, tomada de pregos, .

N AT R G

3

gpregéo presencial, pregac eletrénico, carta convite, assinar contratos, cortratar com a-
|

R

|administragac publica nc ambito federal, estadual e municipal, fornecer material e
g ;re‘ceber dinheiro, Retirar editais, apresentar documentagdo e propostas, participar de *
» zsesst;es sublicas de habilitagao e julgamento da Documentagao, assinar as respectivas s
i fe-\las registrar ocorréncias, formular impugnagdées, interpor recursos, renunciar ac Gireito

2 do recurses, pedendo o Qutorgado, tudo mais promover, requerer, pralicar & assinar,,

A Cotavio Mangahera, 8829 - Mullishop 207 A - Bosa do Rio - Salvador - BA - CEP 41726650 - RN
Fune (71 30120008 2018 - www T nctas cuinlty - Bamail atendimentoid Hinotas.comn.be
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'kepresentando a Outorgante ativa e passivamente, praticando todos os atos no inferesse

da Qutorgante, ficando vedado a pratica de atos estranhos aos interesses sociais, assimg
como onerar ou alienar bens imbveis da Outorgante. A Outorgante, por meio de seué
Representante legal, cientificada das consequéncias legais que importam o presente atoi
de outorga de -amplos, gerais e ilimitados poderes, responsabiliza-se legal, civil e
penalmente pelos atos a serem praticados pelo Outorgado, o que tudo dara por bom.?
fime ¢ wvalioso. .A - presente € valida por tempo indeterminado. Vedado og
substabelecimento, dou fé. Foi recolhido o DAJE de n® 8999.029.016182, no valor dei
‘RS 97,65 sendo R$ 47.17 de emolumentos, RS 33,50 de taxa de fiscalizagao do TJBA, RS |
12.89 de FECOM, R$ 0,98 de FMMPBA, R$ 1,87 de FMPGE e RS 1,25 de Defensoria
RPubiica. De acordo com o Art. 119, § 1° do Cddigo de Normas da CGJ-BA, nai
auséncia de assinatura de uma das partes, apds transcorridos 30 (trinta) diasi
contados da lavratura do ato, o Tabelido declarara incompleta 'a escritura e
consi.gnaré,‘individualizando, as assinaturas faitantes; e, advertidas as partes no%
corpo da‘escritura, serdo devidas as taxas e os emolumentos correspondéntes.}
‘Fo‘_r'am'd_ispénSadaS as testemunhas instrumentarias, nos termos do Paragrafo 5°, do Arti
215, da Lei 10.408/2002, do Codigo Civil Brasileiro vigente a partir de 11/01/2003. Q(s)
-:'-u:'.:rr.".cés(s} do(a)'(s) Outorgado(a){'s), dados e os elementos relativos ao objeto d5 pue:sehté 5
instrumento, foram fornesidos e confirmados pelo(a)(s) Outorgante(s), que por eles
;respon’sabiiiza(m)-se, reservando-se, este Oficio, no direito de ndo COrrigir erros dai;
‘advindos. Assimi disseram a seu pedido, eu, TAYSSA BALBINO ARAS, Tabelia
‘Substituta, que digitei este instrumento, ¢ qual, apd$ lido e achado conforme, assinado
ipe‘io(a){'s}' Outorgante(s) e por mim TAYSSA BALBINO ARAS, Tabelida Substituta, que o
;SUBSCfBVO 2 assinc em publico e raso. Selo: 1597AC4883600844770H1LS.

Salvador, 08 de abril de 2022

Em Testemunho_____{(:_ﬁg)__mMda Verdade.

AN e ] (e Sagdal . S Ok
CROW PRODUCOES LTDA
' Qutorgante
IRACEMA DE SOUSA SANDES
Representante |
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CROW PRODUCOES LTDA
CNPJ: 24.818.417/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeite passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam déebitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmaos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragac direta a ele vinculados. Refere-se a siluagao do
sujeilo passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1981,

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emilida as 11:56:39 do dia 03/07/2023 <hora e data de Brasilia>,

Vaiida até 30/12/2023.

Codigo de controle da certidao: 13F4.47F4.D303.F24E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO YA BATHA Fniissao: IRADI2025 20005

SECREFTARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributiarios

tEmiticka para o5 efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estado da Bahiay

Cellirdas N 20232865976
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AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIL
OU VIAINTERNET, NO ENDERECO http:/iwww . sefaz.ba.gov.br
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

i CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°; 00195511

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICQO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 03/07/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: CROW PRODUGOES LTDA - ME

CNPJ: 24.818.417/0001-24

Enderego: PCA ANTONIO SOUZA ANDRADE, 60, CENTRO, SAO MIGUEL DAS MATAS -
BAHIA

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabaiho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resclucdo 121/2010 do CNJ, que impede emissao de certiddo positiva
quando constar a distribuicao de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatodria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela dispeonibilizagdo de informagao na rede mundiat de computaderes podera solicitar
a retificagao ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apds
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.




Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricaa: 24.818.417/00C1-24

Razdo
Sea CROW PRODUCOES EIRELI ME
Social:

Endereco: R A 02 QUINTA DO INGLES / CENTRQ / SANTO ANTONIO DE JESUS / BA /
_ 44571-069

L’\ Caixa EconOmica Federal, no use da atribuicdo que Ihe confere o Art.
g da Le1 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fuinde de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
Guaisquer -débitos referentes a contribuigbes e/cu encargos devidos,
dacdtrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:16/06/2023 a 15/07/20323

Certificacdo Namero: 2023061604090106452807
Informagdo obtida em 26/06/2023 09:31:51

A utilizacdc deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br '




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Noeme: CROW PRODUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNFJ: 24.818.417/0001-24

Certidiao n®: 25952761/2023

Expedigdo: 09/06/2023, as 11:03:15

Validade: 06/12/2023 - 180 {(cento ¢ oitenta) dias, contados da data
de sua expedlgao.

Certifica-se gue CROW PRODUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscritol(a)
no CNPJ sob o n° 24.818.417/0001-24, NAO CONSTA como inadimplente no
Ranco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéac
das Leils do Trabalho, acrescentadeos pelas Teis ns.® 12.440/2011 =
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

s dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunalis do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos 0s zeus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltagdo desta certiddo condicicona-se a verificacac de zua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidae emitida gratuitamente,

INFORMAGAO IMPORTANTE

o Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o0s cadods
nocessarios & identificac¢do das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
cstabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgado ou am
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concerrente aocso

recolhimentos previdenciarios, a hoenorarios, & =zustas, A
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrantos
de execucgao de acordes firmados perante o Ministério Publico Adc
“"'rabalho, Comlissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulcs que, por

dispesicdo legal, contiver forga exccutiva.



Release

Danniel Vieira comemora sucesso do Carnaval, mira
os festejos juninos e se prepara para gravar novo
single

3 canlor Danniel Vieira, um dos grandes nomes da musica baiana, seque a
todo ¢ Vapor, depois de reviver a emogdo do Carnaval. A festa, em 2023, foi de
miuito sucesso, com uina maratona de 14 shows, somente durante a folia de
Moms. Na ocasido, Danniel Vieira se apresentou em trios nos dois principais
circuitos da festa, nos palcos do “Carnaval do Bairros” de Cajazeiras e
Liberdade; nas cidades de Salinas da Margarida, Lauro de Freitas e Esplanada;
alem de comandar o0s palcos dos principais camarotes do circuito Barra-
Ondina, na capital baiana. E, claro, a festa ndo pederia ter sido encerrada de
oulr¢ ‘rnedo: na Quarta de Cinzas, ¢ cantor celebrou a volta do tradicional
arastdo, que 8sse ano homenageou os agentes de limpeza e recebel camo
Sodvidados o cantor € influenciador, Léo Marques, Mc 7Kssio, Kart' Love e Tali
Quebra Barraco.

Agara, apds poucos dias de descanso para repor as energias, o cantor segue
garanundo boas novidades para os fas e, também, para a chegada do tao
esperado pericdo junino de 2023. E a primeira delas, sera um novo single, que
sera gravado com a participagao do cantor de arrocha Silvano Sales. Depois; é
comecgar com a preparagdo para os shows que tomam conta dos meses de
maio até julho. ' |

Vale lembrar que no inicic desse ano, Danniel Vieira langou um audiovisual:
intitulado “Forninho 17, repleto de cangdes inéditas. “Elaborei um projeto para
esse trabalho que ficou lindo demais. E um audiovisual, com 10 cangdes
in'édités, e gravado em umn lugar para la de especial. Estou muito feliz com a
repercussio desse novo projetol Eu acredito que consegui surpreender vocés”,
comenta Danniel. Para conhecer o trabalho, basta acessar

hitps://www.youtube.com/watch?v=6G9h 9tDJcc. Esse também sera um dos

pontos de partida para a turné de Sao Joao, que comega a ser projetada.

Historico



Nascido em Salvador, cidade conhecida por abrigar um caldeirdo de ritmos,
Danniel sempre teve influéncias musicais com raizes na tradigao sertaneja, ja
gue cresceu ouvindo sua mae, que cantava como backing vocal em diversas
bandas do estilo. Com dedicagdo, perseveranga e carisma, o Gordinho
conquistou um publico cativo na noite da capital baiana, que possibilitou que
ele abrisse ainda mais o caminho para tocar nas principais casas noturnas da
cidade e do estado. Mesclando um estilo alegre a boas doses de romantismo, o
artista se destaca como um dos principais nomes do género na musica baiana
atuai. Ao longo da carreira, Danniel Vieira acumula grandes apresentagdes
dentro e fora da Bahia, com passagens marcantes nos principais polos
consumidores da musica sertaneja e parcerias no palco, com grandes artistas e
bandas nacionais. Outra faceta do artista é o dom da composi¢cdo. Um dos
exemplos € o hit "I Love You, Baby”, gravado pelo cantor Tomate, e que caiu
na boca do povo.

Pipa Comunicacao

Assessoria de Imprensa Danniel Vieira

Pietro Rafa - pietro@pipacomunicacao.com.br / (71) 99974-6182
Chris Midlej — christiane@pipacomunicacao.com.br / (V1) 99102-1273




e Numero da Nota:
£-54 PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000181
,;%; 3 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
o 19/06/2019 14:23:52
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | Seagoas verificagéo:
CPF/CNPJ {nscrigao Municipal:
27.764.084/0001-96 601.062/001-85

Notesiiazdo Sucial:

GM4 SERVICOS, PRODUCOES MUSICAIS E ORGANIZACAO DE FESTAS LTDA

Endereco

Rua Alceu Amoroso Lima 668 |, Nio Informado - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820.770 - BA
E-mart

GLEIDIZG@HOTMAIL COM

SOh e e BERVG LS

Mane/kazao Social
MUNICIPIO DE SAUBARA

LPECHE Insengao Municipal.
13.040.233/0001-60 —

Endeiaca

RUA ANANIAS REQUIAD 8, PREDIO CENTRO - Saubara - CEP: 44220-000/BA

Eomial

rereaturasaubara@ g.com.br

s \‘r\[\ rw ‘I’_';"f"{'w“ v
Liota ;Lsral Leh_ren‘re ac ntr.at.aqao da atragdo wusical "DANNIEL VIEIRA" para apresentagdo nos festejos
juniness do wunicipio de SAUBARA/BA, no dia 22 de junho de 2019, conforme inexigibilidade n® 024/2019

Eupresa cprante pelo Swmples Nacional. Aliquota IS5 2%.

DADCS BANCARICOS

Jantander
2o

CAC TA0044A%-5

Be

VALOR TOTAL DA NOTA = R$90.000,00

Gl
SO01902 - Produgiéo musicai
il il e SERICLS

01213 - Produgao medlante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetdculos, entrevistas, shows, ballet, dan(;as desfles balles te

vatr !ul d iz Detoaes (4 l‘, Baze de Jakulo (RE) Aliguata (%) Valor do 155 (HF)
0.00 x P \
QOUTRAS INFORMACOES
i W ke ety } oalar FIS {RE) Valor COFING (R$) Valor IR (FF) Valor CSLL (F5) Qutras Reter e (78, SLipicn ()
3 0o0} 000l . 0,00 0,00 — J‘co_ $0.000,00
; SR -4 AL AL

Pl e Lo ordbida Com necpalde na Ley 7

it ek por B on ERE optante pely Simples Nazional

£ G (mésfano)

= e e




- . . oy WIS 1o Nota:

FREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000185
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissia:

19/06/2019 15:37:05

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | faaglagig. oeaséo:

CPF/CHP.: Irserigdo Municipat
27.764.084/0001-96 601.0€2/001-85

Nome/iazéo Social:
G4 SERVICOS, PRODUCOES MUSICAIS E ORGANIZACAO DE FESTAS LTDA

Erwderace

Run Alceu Amoroso Lima 668 |, Nio Informado - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820-770 - BA
E-mal

GLEIS S MO THMAIL . COM

i NS R

i ; O P I o co e P e

i ) DE CABACEIRAS DO PARAGURCU T . ‘ !
N . : : lreorivac Municipal: :

K
£325001-60 s

e
)

or da contretegdo G4 apresentagdo em palco ao viwe do cantor Dani=l Vicira local
iceiras do Paraguagu no hordrie das 02:00h do dia 24 de junhe 2039

Blepteis Jptant: pelo $Tmples Haclonal. Aliquota 18S 2%,

! BATOS BAHLAS 108
i_ ens -,Eiqn:t.qr:‘,r‘;m'~ .
;o
P
i
i
L
Tee e VALOR TOTAL DA NOTA = R$90.000,00
5051502 - Produgio musical
e oz Lists oe Cei'wgm
{81243 - Produgie, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles, baile
[ P Aottt el
Jaier Totel das Dadugdes (R9), Base e Calnulo (RE) Anuota (%) Valor do 155 (RE): Credimo Haola Satador (K
{ 0.00 . 5 , 0.00
‘ CUTRAS INFORMACOES
Vil NG () ! Ve IS (P1) Valur COFING (RE) | Valor iR {R28). i‘faim CLL (RE) Citras Feiengfes :R&)EF Vaior Liguida (RE)
o 0.0c | 0,00 0.00 0,081 .. 000 0,000 90.000,00

- el Moty Sawador fob emitida com respaldo na el 7 186/2006
Dacireenie2michy sor ME ou PR optarte pelo Simples Naoiens:,
S TORMPETERT A 072019 (rds/an)




%2,  PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR |ooioss

é& &‘E SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissao:
-f,‘,_ﬁ:[__ ;"‘ 06/11/2019 15:52:35
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador | g o e Jerficasdo:
FLT AR D SEREVIC TS
CPFICHNP Ins¢rigde Municipal
27.764.084/0001-96 601.062/001-85

MNoame/Rarao Social

GM4 SERVICOS, PRODUCOES MUSICAIS E ORGANIZACAQ DE FESTAS LTDA

Endarago

Rua Alceu Amorosa Lima 668 , Nio Informado - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820-770 - BA
E-mal

GLEIDI25@HDTMAIL COM

HCPERN ) RNOTENE STt
Morme/Razao Social
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS

CREAZNP Inscngao Municipal
13.825.476/000103 -—

Enderern

AVE DR. URSICINO PINTO DE QUEIROZ 167 CENTRQ - Santo Antdnio de Jesus - CEP: 44572-050/BA
E-mal

sajsaude@mma com.br

SO DS BSOS
hta flbcal referpnte a contratac,é’no direta do cantor Danniel Vieira, para apresentagdo no dia 24 de junho de
2019, no evento $40 Jodo 2019, em praga piblica, no municipio de Santo Antdnio d= Jesus/BA, conforme

contrato n® 057/2019.
Empresa optante pelo Simples Naclonal.

DADCS BANCARIGS: Banco Santander | Ag. 4682 | C/C 13004463-5

VALOR TOTAL DA NOTA = R$90.000,00

CHAE:
9001902 - Produgdo musical

It o Lista ge Senacos

01213 - Produgdo, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, te..|

Valor i ol das Deducdes (RE) Hase de C3culo (RE) Aliquata (%) Vaior do 155 (RT; Creditn Nota Sabator (RT)
0,00 90.000,00 4,44% 3.996 00 0,00
OUTRAS INFORMAGOES
Vol 155 () Valor FIS (RS} ! Malor COFING (RT) Valor IR (RY) Valor C5LL (RT) Outras Reterges (RS Yalo Liquide [RE):
o000 ... 000 . __ 000 .-..0.00 —_ 0.00 0001 _ . ..80.000.00

- ko Mnta Zabvedor o omitiaa comnespabds fia Lep 7 iS02000

. e por ME ou £8P oplante pelo Simjpies Nagional

|_." deadn toea do mimplzs Maciona por excesse de recels brta do subhmile de R 2 800 000 90
ORI TENCEA 1Y 2D (mésiano)

N
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Cliente: DANNIEL VIEIRA

Data: $1.01.2018

Site: BOCAO NEWS (nitos://www.hotusnews.com.by)
Coluna: NOTICIAS
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Ciiente: DANNIEL VIEIRA I
Data: 01.01.2018 !
Site: VIRADA SALVADOR (http://www.viradaselvador.com.br) COMUNICACAD INTEGRADA

Coluna: NOTICIAS
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SESTIVAL DA VIRADL
Danniel Vieira abre uitimo dia de
shows do Festival Virada salvador

e o gpem— e

' &
Cliente: DANNIEL VIEIRA I
agnepeme  Dota: 01.01.2018 1 o |
mﬁé Site: IBAHIA {http://www.ibahia. com/] COMUMICACAD iNIEGRADS
Gt Coluna: NOTICIAS . S AT



Danniel Vieira comanda shows pelo
interior da Bahia, nessa semana de
festejos juninos — Portal RBN
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Cliente: DANNIEL VIEIRA
Data: 20.06,2018

Site: PORTAL NBQO (hrips: / /portainbo.cont/)
Colune: NOTICIAS
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. - Agenda
- Cultural

Camarotz Harem 2013 convida o foliao para descobrir uma
maneira diferente de se divertir!

ot e Farenn 2018 comvies 1 o TOHAC AT FhESOalirir i e

aifer e de se dhiverlir.

CrLannote Flamsm creseet @ wsm et tuan 6o Carm aval 200500 o i
oy coiccilo do diviersda seapiacn esha malar con 1Al o
guiadradvs. Earparceria cont o UMancta Band. oo arsaizandore,
resotueran: aterder aos pedidns dos sens folloes e Tangarirm o eapace
“Cidace oA’ e wai apresentar showes cons prandes slrsones boacais
. e nacioncb chrente G Tala UM Ared CoMmm aos Aok camanates Se
apresenlar e Leo Sactang e Duos Bedidas, na gunnta 08 Prico

Aleaniclre Peise- ey vevt a9 Carlishaos Brown e Late wahads (1o

Temtbialoor oo Poanmiel iedra, demiogo (115 Carlinhor tirowr ¢ Filhos de

g

Joraw 2/ asequnida e Hlarmonia e Papazom, s terea 1

prograziacae Ban s novidades nda poram por as Neste Carnaval, o
sriergha o setareaoval tomar conta dio Canvrote Harer oo

aprreselt b s s iraberes DS e Brasil cempre ate as 0o dasnanhog
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Cliente: DANNIEL VIEIRA l

wraume  Data: 08.02.2018 %

RELFRE!  Site: AGENDA CULTURAL (https://agendacuiturol.online /) COMUNICACAD 1ECKADS
Vamib  Coluna: NOTICIAS o e e
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Clients: DANNIEL VIEIRA ﬁ

W R Data: 14.02.2018 I

Ilwmﬁ% Site: A TARDE (http:/ /www.atarde.uol.com.br/) COMUMICACAD tHTEG AR A
vgems  Coluna: MOTICIAS
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CARNAVAL
Danniel Vieira levara Hiago Danadinho
e La Furia para 'arrastao’
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Cliente: DANNIEL VIEIRA D ®
Data: 13.02.2018 I
Site: BAHIA (http://www.ibahic.com/) CONUNICACAG (N1EaKaDs
Coluna: NOTICIAS e AL T e, :
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Cliente: DANNIEL VIEIRA
Data: 18.04.2018

Site:

Coluna:

Nove cli ipe de Danniel Vieira ultrapassa 100
mi visualizagdes no YouTube

U novo clipe de Danniel Vieira, foi langado no final da més de margo e ultrapassos & marca

de 100 mil visualizagdes no canal do cantar, no YouTube,

A raigho “Fano de Chas™ & uma compos

30 assinada por Blagno Sant'Anna, Breno
Casagrande e lvan Brasil, e conta s histdria de um cara apaixonado, disposta o supariar
pelo amor da cornpanneira.

O cantor falcu sehre o retorno positivo que recehen, "Eston mmwita fofiz com o retoran do

pubfica sobre essa nova mdsica. O resultade tem 51590 e pasitvs 2

3 PGS BERE XU
saticfeitos, Dernos 0 nosse melthor pare entregar aigo Lecena para nossvs &5 & ver euse

retarna & seasadional! Espero que tode mundo gue gosiow, continue contsngo, aspathands

apaionanao”

PIiP
SUA MUSICA {hitps://wvw.suamusica.com.br /) COMUNICAZAD 1hi
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
PROJUR - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br

PARECER JURIDICO N° 132/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. © 112/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQO N ° 025/2023

[ EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — LEGALIDADE ]

[ - DO RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de Parecer Juridico acerca da legalidade da contratagio da
Empresa CROW PRODUCOES LTDA, inscrita sob o CNPJ de n° 24.818.417/0001-24, cujo
objeto € a Contratag¢do de empresa para apresentagéo artistica do cantor DANIEL VIEIRA, no
dia 24 de julho de 2023, no SANTALUZ FEST 2023, com base no art. 25, Il da Lei n°®
8.666/93.

Constam no processo administrativo:

Termo de solicttagéo de contratagio por Inexigibilidade;

Justificativa;

Proposta de show artistico;

Documentos que justificam a inviabilidade da competi¢io;

Notas fiscais, justificando o preco;

Documento comprovante da representatividade e exclusividade - Artista/Banda;
Certiddes comprobantes da regularidade fiscal do fornecedor.

Inicialmente salienta que o exame do presente processo se restringe aos seus aspectos
juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relagdo a estes, partiremos da
premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequagdo as necessidades da Administragio, observando os
requisitos legalmente impostos a esta.

. Il - DA FUNDAMENTACAOQ

A regra geral em nosso ordenamento juridico, atribuida pela Constituigio Federal, é a
exigéncia da celebragdo de contratos pela Administragdo Piblica, procedida de licitagdo
publica (CF, art. 37, XXI).

Existem, entretanto, determinadas situagdes em que, legitimamente, celebram-se tais
contratos sem a realizagdo de licitagdo prévia, enquadrando-se nas hipdteses de
inexigibilidade e dispensa de licitagdo.

O Tribunal de Contas da Unido, por sua vez, se manifestou sobre o tema, orientando a
contratagdo direta “por inexigibilidade de licitagfio, somente quando restar comprovada a
inviabilidade de competi¢do, em consondncia com o disposto nos artigos 25 e 26 da Lei n°
8.666/1993”. (Acorddo 670/2008).

Da Contratacio de Profissionais do Setor Artistico

A particularidade na contratagio de Profissionais do Setor Artistico coloca a
Administragdo Publica diante da impossibilidade de realizagcdo de procedimento licitatério,
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uma vez que ndo se pode comparar trabalhos marcados por um resultado dotado de
caracteristicas intransferiveis e personalissimas.

Para José do Santo Carvalho Filho in Manual de Direito Administrativo, 22° ed.
Editora Lumen Juris. 2009. P. 258: “A arte é personalissima, néo se podendo sujeitar a fatores
objetivos de avaliagdo. A Administracdo, na hipitese, pode firmar diretamente o contrato”,

A contratagdo destes profissionais, portanto, devera ocorrer a partir de autorizagiio
legal, prevista no artigo 25, da Lei n° 8.666/93 e material uma vez observada a
impossibilidade de comparagdo, oportunidade em que o Poder Puablico procedera a
contratagdo direta dos artistas, observando os requisitos previstos em Lei, bem como, a
compatibilidade dos pregos cobrados, com o Principio da Razoabilidade e Economicidade.

Nesse sentido, dispde o art. 25, HI, da Lei n® 8666/93:

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigio,
em espectal: {...].

Il - para contratagéo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica.

O Tribunal de Contas do Municipio do Estado da Bahia emitiu a Instrugdo no 02/2005.
{Alterada pela Instrugdo TCM n°® 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017), visando
orientar os orgios e entidades municipais, quanto aos procedimentos a serem observados na
contratagdo de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.

Na referida instrugédo, em seu art. 3°, 0 TCM listou alguns itens que devem instruir o
processo de contratagdo. Sio eles:

Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o orgdo ou entidade responsavel pela
realizagdo do evento encaminhard ao Gestor exposicdo de motivos
solicitando a contratagio de deter/minada empresa, banda, grupo musical ou
profissional do setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso 111, da Lei
Federal n° 8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e numerada,
gerando processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

[. nome ou denominagdo da empresa ou atragdo a ser contratada:

I1. razdes ¢ justificativas que motivaram a escoiha da empresa, banda, grupo
musical ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atragdo mais
adequada a atender a singularidade do objeto;

IN. valor da contratagio, discriminando a forma de pagamento, que podera
ser parcialmente antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagido de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e
FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competi¢do, devendo anexar
recortes de matérias jornalisticas ¢ da critica especializada que indiquem
tratar-se de artista consagrado pela opinido publica local, regional ou
nacional;

VI. documento, registrado em cartorio, que demonstre a exclusividade da
representagio por empresario de artista a ser contratado, desde que ndo se
restrinja aos dias e localidades correspondentes a apresentagdo do artista;
(alterado pela Instrugdo TCM n® 01/2017),
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VIl. o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a ndo
eventualidade ou precariedade da relagdo entre o artista e o seu
representante. (Alterado pela Instrugdo TCM n° 01/2017).

No caso dos autos, verifica-se que os requisitos supra foram considerados, vez que se
observa o seguinte: comprovacgio de que o contratado preenche os requisitos de habilitagéo;
bem como a razido da escolha do contratado, justificativa de prego ¢ autoriza¢io da autoridade
competente, bem como documento previsto no inciso VI, comprovando a ndo eventualidade
ou precariedade da relag@o entre o artista e o seu representante legal e exclusivo.

Nota-se, ainda, a razoabilidade dos gastos empreendido, vez que demonstrado nos
autos, comprovagio de que os precos pactuados se encontram em consondncia com aqueles
referendados no mercado. No caso, a justificativa do prego pautar-se na demonstra¢io dos
valores executados em contratagdes anteriores com 6rgios publicos, que guardam semethanga
com o objeto a ser contratado.

Assim, verifica-se que a solicitagdo da contratag@io ora analisada, diante da existéncia
de justificativa, em razéo da inviabilidade de competi¢do na escolha do artista, e de que o
valor da contratagdo se encontra dentro dos valores praticados no mercado, preenche os
requisitos tanto da Instrugio Normativa n® 002/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do
Estado da Bahia (Alterada pela Instrugdio TCM n° 01/2017), bem como no pardgrafo unico do
art. 26 da Lei n. ° 8666/93.

Registra-se ainda que quanto ao artista ser representado por outrem, mister considerar
juridicamente possivel a contratagdo, até porque o Poder Phblico ndo tem ¢ nem pode ter,
ascendéncia sobre quem ira representar determinado artista. Essa relagéo escapa ao império
governamental, subsistindo, apenas, o interesse juridico de saber se o representante tem
respaldo fiscal ou parafiscal para contratar com a Administragio publica.

Do exposto, a contratagio almejada se trata de flagrante inexigibilidade de licitagdo,
conforme preceitua o artigo 25, 111, da Lei n° 8.666/93 e Instrugdo Normativa n® 002/2005 do
Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. (Alterada pela Instrugio TCM n°
01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

I - CONCLUSAO

Diante do exposto, com fundamento no artigo 25, inciso IIlI, da Lei n. ° 8.666/93 e
observados os termos da Instrugdo Normativa n® 02/2005 (alterada pela Instrugio TCM n®
01/2017), do Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCM/BA opina pela possibilidade da
contratagdo, desde que devidamente autorizada pelo Excelentissimo Prefeito do Municipio.

Salvo melhor juizo,
E o Parecer.

Santaluz-BA, 04 de julho de 2023.

Ananda Mdria Santo Ferreira
Subprocuradora Jurid
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TERMO DE RATIFICACAQ 1 HOMOLOGAGAC INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N7 112/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 025/2023

A wvista dos o elemcnios contidon no presente Processo  devidamenle  justificado,
CONSIIEEAMDO qua o PARC R TN prové  a  INCXIGIBILIDADE Dt
LICITACAD em confurmidade ao divposto no art. 25, inc. Hl, combinado com o art. 26,
paragrafo umco. da Ler 1 aceral 8 o6k de 21 de jonhe de 1993, CONSIDEERANDO ainda
cun o PARFCER JURINICO afesta que foram cumpridas as exigéncias fegars, e no uso
das atribuicoes que e oo confendas, em especial ao disposto no arligo 26 da Laei de
Lintsgoes RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LIC!TAQE\O 025/2023.

Autoriqo o consequenc A procedor-se a conlratacdo nos termos do parecer expedido
npla Conessnn Pormancente de Licitacho conforme abaixo desarito:

Objeio a ser contratagc. Contratacao de 01 (uma) apreseniagao artistica da alracio,
DANIED VILIRA no dia 24 de julhe de 2023 no Santalr
coont U v cndade de SanlalusasBalna,

Favoraciel . CROW PRODUGCOES L TDA - ME
Vigonaas, YO0 0 Gle 0970072823
Valor Total: (560,000 00 teassenta mil reais).
Foundamento Legalb Art 25 ine, L o arl, 26, paragrafo (nico da | e

,‘rjj.-“s\ IR

Justihcativa arexa nos autos do procoesso de inexigibilidade de heitacio n® 025/2023.

Delermino, ainda, que sepy dada o devida publicidade legal, am especial a prevista no
sapul do arligo 26 dacber bedersd oo BhBEAE G ques apos, ses o presente expediente
aevidamento auduado e aranivado,

Arisnuiri rbosa Junior
Prefeito Municipal
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TERMO DE RATIFICACAD E HOMOLOGAGAD INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO NY 112/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N* (625/2023

A vista dos  oloimnrtos  contdeos no presente Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO i 0 PARECER TECNICO prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
Cn Cf)nformldc.ﬁo an disposte no art. 25, inc. M1, combinado com o art. )b paragrafo tnico,

Sl ede D e e e e THRE CORGECGRAND G ardn que o PARECER
o ’:uml’;(iv At aue foroee cnoanndas as exigéncias eoais, ¢ ne uso das atribuicoes que
secforam conforias . am ospecial o disposto no artigo 26 da Lei do Licitacoes, RATIFICO
2 HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 025/2023.

Gl o CORA GGl oo o803 coniralagas Gos lenros O pinGear g oo
=i Conmssno Pormanonto doe Licitacio, conforme abaixo descrito:

Ubjelo a ~- contratado: - Contralagao de 01 (uma) apresentacao artistica da atracao
DANIED VIEIRA no dia 24 de juiho de 2023 no Santaluz Fest
207273 na cidade de Santalue/Bahin.
Favorecido: CROW PRODUCOES LTDA - ME
Vigéneins 107072023 ald 09/09/2023.
Valor Tolal REA2.000 00 {(sazsenta mil reais).
Vandamenao Loeast A UL nes D eart, 260 paragrafo amico da Lae

[ _.\Jﬁ,,.? YTy

Jastficativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitacao n® 025/2023.

Dieterming, amda ;'w e | a dada g (lf“Jldd publicidade lngal. om especial & prevista no
| i e | ] K A fra )

. . } . . ' . [ | PN
o G . e e G, BRANE G, J|lu‘\», N R T N I P O NS IS ST SR M

t . P R ' L
stacrlbit:tines cilrllonag qll{l-\vdff-

Cantaluz - BA 07 de julho de 2073

Arismario Barbosa Junior
Prefeito Municipal
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RN 13807 870/0001-19
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» Meves Moachark
presidente da CPL
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Santaluz — BA, 10 de julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
CNPJ N 13.807.870/6001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 025/2023
EXTRATO DO CONTRATO

. Tocesso Adiministrativo: 1122023, Contrato: 142/2023. Contratante: Mumcipio de Sanlaluz -
SLContratado: CROW PRODUCOES LIDA - M[=. Objeto: Conlratagqo de 01 (uma) apresentacac
Gl 0 alragao Danel Voo, no dia 249 de juibe de 2023 no Santatue Fest 2023, na cidade de
crecdadabin Vigencia: 1S a2 i 0023 Valor Glebal: RSG0.000.00 (seasenla mil roais),

S Direosenentars

MRGACQ Seorelana Mumoipal Qe Adiministracan
DIIIDADE: 0501
STROJETO ATIVIDADE: 1039
FEMENTO DE DESPESA: AT N
FONTE NE RFCURSOS: 1500

ORGAO: Secrelana Municipal do Caltura F sporte o Juventudae
HNIDADE: 0801
OROJETO ATIVIDADE: 2.021
PVEMENTO DE DESPESA: 5.5, 00.39
. DINTE OF RECURSOS: 1060}

G ADY: Searctaria Mondcssd e Collory, Faponte o Juventodn
T ATYE: 1201
E Ty ATIVIDADE: a0
i MENTO DE DESPESA 5 50 a0
ONTE DE RECURSOS: 1

Fundamaentacao legal: art 240 mc HE dda lon 8 .665/93.

[)aﬁielle Neves Machado
Presidente da CPL
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